UDHEZIMI ADMINISTRATIV NR 23/2016 PER PLANIN ZHVILLIMOR TE SHKOLLES DHE PLANIN ZHVILLIMOR
KOMUNAL TE ARSIMIT

Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né mbéshtetje té nenit 5 paragrafit 1 nénparagrafit 1.1 té Ligjit
nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (Gazeta zyrtare nr. 17/16, shtator 2011),
nenit 8 nénparagrafit 1.4 té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 té Rregullores sé punés sé geverisé nr. 09/2011
(Gazeta zyrtare nr. 15, 12.09.2011), nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2016 PLANI ZHVILLIMOR | SHKOLLES DHE PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL |
ARSIMIT

Neni |
Qéllimi
1. Ky Udhézim pércakton:
1.1. Formatin, pérmbajtjen, strukturén, bartésit dhe procedurat pér hartimin dhe kriteret pér aprovimin e

planit zhvillimor té institucioneve té arsimit parauniversitar/shkollés, (tani e tutje PZHSH);

1.2. Pérgjegjésité dhe procedurat pér hartimin e planit zhvillimor komunal té arsimit, (tani e tutje PZHKA),
pérmbajtjen dhe miratimin e tij.

Neni 2
Plani zhvillimor i shkollés
1. PZHSH, éshté dokument i obligueshém pér té gjitha institucionet / shkollat:
1.1. PZHSH mbéshtet prioritetet zhvillimore té arsimit parauniversitar;

1.2. PZHSH hartohet si njé dokument gé lehtésisht pranon ndryshimet qé dalin nga proceset e
monitorimit, vlerésimit-rishikimit;

1.3. PZHSH hartohet pér njé periudhé té caktuar kohore 3 vjecare, duke pasuar me planet vjetore pér ¢do
vit;
1.4. PZHSH hartohet 01 mars té vitit vijues, ndérsa u referohet 3 viteve pasuese fiskale (konform

procedurave buxhetore);

1.6. PZHSH rishikohet ¢do vit né bazé té raporteve té monitorimit dhe vlerésimit t& PZHSH-sg;

1.7. PZHSH shérben si dokument referimi pér té gjithé komunitetin e institucionit /shkollés dhe ofron:
1.7.1  Procedura pér hartimin e PZHSH -sé gé zbatohen sipas ciklit pér hartimin e dokumenteve zhvillimore;

1.7.2. Vizion té qarté té pérbashkét dhe afatgjaté té institucionit / shkollés bazuar né prioritetet e
institucionit / shkollés, Drejtorisé Komunale té Arsimit (tani e tutje DKA-sé ) dhe Ministrisé sé Arsimit
Shkencés dhe Teknologjisé ( tani e tutje MASHT-it);

1.7.3. Mekanizém pér monitorimin e performancés shkollore;

1.7.4. Strukturé pér raportimin tek Késhilli drejtues i shkollés (tani e tutje KDSH dhe DKA);



1.7.5. Mjet pér té gjeneruar njé proces té vazhdueshém pér té rritur cilésiné e mésimdhénies dhe té nxénit
né institucion / shkollé;

1.7.6. Krijon prioritetet pér veprime jomonetare dhe veprime monetare té bazuara né buxhetin e komunés
institucionit / shkollés.

Neni 3
Pérgjegjésit pér hartimin e PZHSH

1. Me propozimin e drejtorit, Késhilli drejtues i institucionit /shkollés, formon grupin e punés pér
hartimin e PZHSH -sé.

2. Grupi punues pér hartimin e PZHSH-sé pérbéhet nga:

2.1. Pérvec pérfagésuesve nga KDSH, grupi punues duhet té jeté pérfshirés me pérfagésues nga
strukturat e institucionit/shkollés dhe mund té pérfshihen edhe eksperté té jashtém.

2.2. Numri i pérfagésuesve mund té jeté fleksibil, varésisht prej prioriteteve zhvillimore, madhésisé dhe
specifikave té institucionit/shkollés (jo mé pak se 5 dhe jo mé shumé se 11 pérfagésues - anétaré);

2.3. Drejtori i institucionit / shkollés me ndihmén e koordinatorit té cilésisé e udhéheq dhe organizon
punén e grupit punues.

Neni 4

Procedurat pér hartim dhe miratim

1. PZHSH harmonizohet me PZHKA- né.

2. DKA né bashképunim me koordinalorin e cilésisé vleréson cilésiné e secilit PZHSH, siguron cilésiné e
tij, duke miratuar apo duke sugjeruar ndryshimet e nevojshme pér institucionin / shkollén.

3. PZHSH pas inkorporimit té sugjerimeve nga DKA-ja. PZHSH aprovohet nga KDSH.
Neni5
Prioritetet
1. Né plan zhvillimor pércaktohen prioritetet zhvillimore:
1.1. Prioritetet né nivel institucioni/shkolle caktohen kryesisht té bazuara nga rrethanat dhe specifikat e

institucionit/shkollés (bazuar né fushat e cilésisé);

1.2. MASHT pércakton tema me interes shtetéror bazuar né prioritete aktuale pér reformén arsimore né
vend.

1.3. Prioritetet né nivel té& DKA-sé bazohen né prioritetet e DKA-sé dhe

1.4. Prioritetet né nivel té Asamblesé Komunale jané prioritetet specifike té kérkuara nga Asambleja
Komunale;



1.5.

1.6.

1.

Prioritetet e synuara aprovohen né KDSH,;

Aprovimi i hierarkisé sé prioriteteve béhet me votim né KDSH.

Neni 6

Fushat e cilésisé

Fushat e cilésisé dhe treguesit té cilét duhet té pérfshihen né PZHSH, jané né pérputhje me kornizén

e sigurimit té cilésisé. Fushat e cilésisé jané:

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.1.

1.2

1.3.

1.3.1.

1.3.2.

1.3.3.

1.3.4.

1.3.5.

1.3.6.

1.3.7.

1.3.8.

1.3.9.

Rezultatet dhe sukseset (performanca e nxénésve);
Mésimdhénia dhe té nxénit;

Mijedisi dhe kultura e institucionit / shkollés;
Udhéhegja dhe menaxhimi i institucionit / shkollés;

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve.

Neni 7

Pércaktimi dhe pérmbajtja e PZHSH -sé

Pérmbajtja e PZHSH-sé pércaktohet nga:

Vegorité dhe profili i institucionit / shkollés;

Qéllimet dhe prioritetet e sistemit té arsimit né pérgjithési dhe arsimit né nivel vendi dhe komune.
PZHSH pérmban:

Njé pérshkrim té shkurtér té institucionit / shkollés;

Vlefshmériné kohore - periudhén kohore gé mbulon PZHSH, obligimet dhe datén e rishikimit,
Té dhénat bazé té institucionit /shkollés;

Analiza e gjendjes sipas fushave té cilésisé (Metodat: SWOT);

Vizionin dhe misionin;

Prioriteteve té pérzgjedhura u vendoset edhe pérshkrimi i arsyeshmérisé;

Planin drejtues 3-yjecar té PZHSH -s¢;

Planin vjetor pér realizimin e prioriteteve té PZHSH -sé;

Planin e monitorimit dhe vlerésimit;

1.3.10. PZHSH -ja bazohet edhe né rezultatet e raportit vlerésues té PZHSH-sé paraprak, raportet e
vetévlerésimit dhe vlerésimit té jashtém.



Neni 8

Plani vjetor i institucionit / shkollés

1. Plani vjetor i institucionit/ shkollés (tani e tutje plani vjetor) éshté plan veprimi i cili bazohet né objektivat
dhe prioritetet e pércaktuara né PZHSH.

2. Plani vjetor hartohet ¢do vit, pér vitin pasues fiskal.

3. Aktivitetet monetare té planit vjetor duhet t'u pérshtaten procedurave sipas Ligjit té Buxhetit té
Kosovés dhe duhet té jené té draftuara né prill té vitit aktual pér vitin e ardhshém fiskal.

4, Zbatimi i planit vjetor fillon me fillimin e vitit shkollor.

5. Plani vjetor bazohet né rezultatet e raportit vlerésues té planit vjetor paraprak dhe né prioritetet e
identifikuara gjaté procesit té planifikimit.

6. Drejtori i paraget planin vjetor KDSH -sé pér miratim.
7. Plani vjetor pérfshin:
7.1. Prioritetet e vitit dhe rezultatet e pritura;

7.2. Aktivitetet sipas prioriteteve;

7.3. Burimet financiare, kostot dhe resurset tjera té nevojshme pér aktivitetet profesionale gé
mundésojné zbatimin e planit vjetor;

7.4. Burimet financiare, kosto, dhe resurset tjera té nevojshme pér aktivitetet infrastrukturore dhe tjera
gé mundésojné zbatimin e planit vjetor;

7.5. Afatet dhe personat pérgjegjés pér realizimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit té planit vjetor.
Neni 9
Monitorimi i PZHSH -sé

1. Monitorimi éshté ményré pér té vlerésuar nése plani éshté duke u realizuar dhe cilat jané pengesat
né realizimin e tij, né ményré gé veprimet korrigjuese té mund té ndérmerren sa mé shpejt qé éshté e
nevojshme.

2. Zbatimi i planit zhvillimor monitorohet nga KDSH dhe nga DKA .

3. Plani i monitorimit béhet sipas dokumentit té bashkangjitur me kété UA,

4, Progresi i zbatimi té PZHSH vlerésohet né tre shkalle:

4.1. E para, aktivitetet e realizuara sipas planifikimit;

4.2. E dyta, a jané rezultatet e pritura sipas prioritetit;

4.3. E treta, a jané arritur objektivat e planit.

5. Né fund té vitit shkollor do té hartohet raporti vlerésues pér realizimin e planit vjetor dhe i njéjti do

t’i prezantohet Késhillit drejtues té institucionit / shkollés dhe DKA - sé.

6. Raporti i vlerésimit pérdoret pér té béré rishikimin pér vitin tjetér.



Neni 10

Publikimi i PZHSH

1. PZHSH éshté dokument transparent.

2. PZHSH duhet té shpérndahet né kopje té mjaftueshme pér personel té institucionit / shkollés.

3. PZHSH dhe raporti vjetor, publikohet né uebfagen e institucionit / shkollés dhe né uebfagen e DKA -
Sé.

4, Plani zhvillimor mbahet né disa kopje né sallén e arsimtaréve dhe né bibliotekén e institucionit/

shkollés dhe ruhet né arkivin e tij/saj pér 10 vjet.
Neni 11

Plani zhvillimor komunal i arsimit

1. Plani zhvillimor komunal i arsimit (tani e tutje PZHKA) éshté dokument pune gé hartohet nga secila
komuné dhe me té cilin definohen prioritetet dhe objektivat pér pérmirésimin e cilésisé sé arsimit né
periudhé afatmesme kohore.

2. Secila komuné pérgatit planin e saj zhvillimor té arsimit bazuar né analizén e situatés aktuale té
arsimit né komunén pérkatése dhe planeve zhvillimore shkollore té institucioneve/shkollave né nivel komune.

3. PZHKA pérmban géllimet e komunés pér zhvillimin e arsimit komunal, duke pérfshiré veprimet pér té
siguruar arsim cilésor sipas dispozitave ligjore dhe strategjive pér zhvillimin e arsimit.

4, Objektivi i planit éshté pér té pérmirésuar cilésiné né arsim té matur kundrejt té arriturave té té
nxénit pér nxénésit.

5. Veprimet e PZHKA-sé pérfshijné fushat e cilésisé si mé poshté, ( por nuk jané té kufizuara):
5.1. Rezultatet dhe sukseset (performanca e nxénésve);
5.2. Meésimdhénia dhe té nxénit;

5.3. Mjedisi dhe kultura e institucionit / shkollés;

5.4. Udhéhegja dhe menaxhimi i institucionit / shkollés, dhe

5.5. Zhvillimi profesional i mésimdhénésve.

6. PZHKA do té mbulojé njé periudhé 3 vjecare i cili duhet té rishikohet ¢do vit

7. PZHKA pérgatitet né bazé té vitit fiskal.

8. Drafti i paré i rishikimit t& PZHKA-sé duhet té pérfundojé deri mé 31 mars té ¢do viti, me géllim gé té

ndikojé né pérgatitjen buxhetore pér vitin e ardhshém fiskal.

9. Rishikimi final i PZHKA-sé do té kompletohet deri me 15 shtator té ¢do viti.



Neni 12

Procedurat e hartimit té PZHKA

1. Drejtori komunal i arsimit né bashképunim me stafin e tij, pérgatit draftin e PZHKA -sé.

2. Drafti i PZHKA-sé u prezentohet pér konsultim drejtoréve té shkollave por jo vetém atyre, me géllim
té marrjes sé ideve shtesé dhe propozimeve.

3. DKA shqyrton nevojat nga shkollat né planin komunal. PZHSH duhet té vijé mé se voni me 01 mars né
ményré gé ata mund té konsiderohen né procesin buxhetor sa mé shumé té jeté e mundur.

DKA jep komente pér drejtoret e shkollave né lidhje me vendimin e Kuvendit Komunal pér vendimin e
buxhetit, né ményré qé ata ta din se né ¢faré ata mund té llogarisin.

4, DKA nén monitorimin e kryetarit té Komunés pérgatit planin vjetor si pjesé e integruar e PZHKA-sé.

5. Kryetari i Komunés ka pérgjegjési té pérgjithshme pér harmonizimin e PZHKA-sé me punén e
sektoréve tjeré dhe me buxhetin e komunés.

6. Pas pérfundimit, plani do t'i dorézohet Kuvendit t& Komunés pér miratim.
7. Kuvendi komunal e shqyrton dhe analizon planin, duke pérfshiré edhe aspektet buxhetore té tij.
8. Pas shqgyrtimit dhe me rregullimet e nevojshme plani do té miratohet nga Kuvendi i Komunés si i

vecanté apo si pjesé e integruar e planit komunal.

Neni 13

Pérmbajtja e PZHKA

1. PZHKA duhet té pérmbajé, por nuk éshté i kufizuar né seksionet e méposhtme:

1.1. Njé hyrje té pérgjithshme té arsimit né komuné, kontekstin kombétar dhe lokal pér arsimin, duke
pérfshiré numrin e shkollave dhe nxénésve, koston vjetore té ofruar pér arsim dhe njé pérmbledhje té té
dhénave pérkatése né arsimin e komunés.

1.2. Njé deklaraté té kontekstit kombétar pér vizionin e arsimit né Planin Strategjik té Arsimit té Kosovés
dhe prioritetet kombétare.

1.3. Njé deklaraté té vizionit komunal pér arsim, qé pércakton qgéllimin afatgjaté motivues pér zhvillimin e
arsimit.
1.4. Njé deklaraté pér misionin komunal pérmbledhur detyrat dhe veprimet praktike qé do té ndérmerren

né periudhén e planit.
1.5. Njé pérshkrim se PZHKA lidhet me dokumentet e tjera té planifikimit komunal.
1.6. Tri deri pesé prioritete pér zhvillimin e arsimit.

1.7. Pér secilin prioritet 3 deri né 5 rezultate.



1.8. Njé plan i burimeve i cili tregon se si do té financohet PZHKA.

1.9. Njé pérmbledhje e planeve zhvillimore té institucionit / shkollés, paraqitur né njé pasqyré té
pérgjithshme né nivel komunal té planeve té institucioneve / shkollave.

1.10. Njé raport mbi zbatimin e PZHKA -sé té vitit té kaluar.

1.11. Njé informacion shtesé mund té ofrohet si aneks, si¢ jané: té dhénat statistikore té shkollave, analiza
pér té pércaktuar prioritetet e planit etj.

Neni 14

Publikimi dhe shpérndarja e PZHKA

1. PZHKA duhet té publikohet shpérndahet pasi té aprovohet - miratohet nga Kuvendi Komunal.
2. PZHKA i miratuar publikohet né fagen e komunés dhe portalet tjera né pérdorim nga komuna.
3. Nga njé kopje e PZHKA-sé sigurohet pér ¢cdo shkollg, biblioteké komunale dhe sektoré tjeré komunal.
4. Kopjet e PZHKA-sé iu ofrohen MASHT-it, MAPL-sé dhe MF.
Neni 15

Kontrollimi i hartimit dhe zbatimit té PZKSH dhe PZHKA

1. Hartimin e planeve dhe zbatimin e kontrollon:

1.1. Késhilli drejtues i shkollés - kontrollon se a éshté kompletuar PZHSH - ja dhe se si po realizohen
aktivitetet sipas prioriteteve;

1.2. DKA, kontrollon nése secila shkollé e ka hartuar PZHSH-né dhe a éshté né pajtim UA, dhe si po
zbatohet ai; Komisionin kontrollues e formon DKA ja ku koordinatori i cilésisé ne nivel DKA-je éshté
pjesémarrés dhe éshté sekretar i komisionit. Ai i plotéson fleté vlerésimet dhe ua pércjell komentet shkollave
dhe monitoron zbatimin e ndryshimeve.

1.3. Inspektorati i arsimit, kontrollon nése shkolla e ka PZHSH -né né pajtim me UA, dhe se si po realizohet
plani;
1.4. Komisioni komunal pér arsim-kontrollon nése DKA - ja e ka hartuar PZHKA-nég, né kohé dhe sipas

kritereve né UA dhe si e zbaton atég;
1.5. Kuvendi Komunal analizon nivelin e arritjeve té PZHKA -sé.
Neni 16

Shtojcat

Shtojca | e kétij Udhézimi administrativ éshté: a) Modeli pér hartimin e PZHKA -sé dhe b) PZHSH -sé.



